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RESOLUCION No. CNSC - 20192120112695 DEL 01-11-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120009894 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legates, adelantd 
el Concurso Abierto de Meritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal de dieciocho (18) 
entidades del orden nacional, dentro de las cuales se encuentra el Ministerio del Trabajo; proceso que se 
identified como “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional’’, para lo cual expidid 
el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y 
No. 20171000000096 del 01 y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de 
abril de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120081425 del 09 de agosto de 2019, publicada el 09 de agosto de 2019, 
se conformd la lista de elegibles para proveer veinticinco (25) vacantes del empleo denominado Inspector de 
Trabajo y Seguridad Social, Cbdigo 2003, Grado 13, identificado con el codigo OPEC No. 34387, del Ministerio 
del Trabajo.

La Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, en uso de la facultad concedida en el artlculo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusibn del aspirante ZADIG FRANCISCO CAICEDO 
VALVERDE, quien ocupa la posicion No. 7 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: "EXPERIENCIA 
PROFESIONAL NO RELA Cl ON AD A ” y “TlTULO DE ESPECIALIZACldN NO RELACIONADO”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicio Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120009894 del 20 de 
junio de 2019, otorgbndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comision sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acetones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adopters la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies'’, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional se encuentra adscrita al Despacho 
del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de junio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico al aspirante ZADIG FRANCISCO CAICEDO 
VALVERDE, el contenido del Auto No. 20192120009894 del 20 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante ZADIG FRANCISCO CAICEDO VALVERDE ejercib su derecho de defensa y contradiccibn el 12 de 
julio de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000665212 del 16 de julio de 2019, 
encontrandose en el tbrmino definido para tal fin, donde argumentb:

“(...) la especializacidn, la cual no fue calificada por la CNSC por no ser relacionada con las 
funciones. Esta puede ser equivalente (estudio postgrado) con 34 meses de experiencia 
prdfesional relacionada.

En la valoracidn de antecedentes validaron un puntaje total de 47.43 meses de experiencia 
relacionada, con ello se da cumplimiento a los 34 meses de la especializacidn y 13.43 meses de 
experiencia profesional, que supera los 10 meses exigidosporla convocatoria. (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120009894 del 20 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante ZADIG FRANCISCO CAICEDO VALVERDE, 
confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 34387 de la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
rninimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 
del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 20171000000096 del 01 
y 14 dejuniode2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de2018, se establecera 
la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden 
Nacional.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 34387.

El empleo denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cbdigo 2003, Grade 13, perteneciente al 
Ministerio del Trabajo, identificado con el cbdigo OPEC No. 34387, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:
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“Proposito principal del empleo: Ejecutar acciones de inspeccidn, vigilancia y control en materia 
de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de 
conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su jurisdiccidn, con el fin de 
garantizar el cumplimiento de las normas legates, reglamentarias y convencionales, tanto en el 
sector publico como en el privado.

Requisitos de Estudio: Titulo profesional en: disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracidn - 
Economia.
Titulo posgrado en la modalidad de especializacion en: Areas relacionadas con las funciones 
del empleo.
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la ley.

Requisitos de Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Titulo Profesional en: disciplina academica del Nucleo Basico del 
Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracidn - 
Economia.
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la ley.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Adelantar investigacidn administrativo laboral en materia de derecho laboral individual, colectivo, 
en seguridad social en pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en el trabajo y demds normas 
sociales que sean de su competencia.
2. Adelantar investigacidn administrativa laboral por la ocurrencia de accidentes de trabajo mortales. 
Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento a las disposiciones sobre 
vivienda, higiene y seguridad en los establecimientos de trabajo y campamentos.
3. Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento de las obligaciones y deberes 
de las administradoras de riegos laborales en materia de seguridad y salud en el trabajo y riesgos 
laborales.
4. Realizar la supervisidn, inspeccidn y control sobre los integrantes de las juntas de calificacidn de 
invalidez por violacidn a las normas, procedimientos y reglamentacidn del sistema general de 
riesgos laborales.
5. Adelantar investigacidn administrativo laboral porretencidn de salarios.
6. Adelantar investigacidn administrativa laboral por negativa a iniciar conversaciones en la etapa 
de arreglo directo y por la presunta comisidn de actos atentatorios contra el derecho de asociacidn 
sindical.
7. Adelantar investigacidn para el pronunciamiento sobre los despidos de trabajadores que hayan 
participado en cese de actividades que fuere declarado ilegal.
8. Efectuar inspeccidn, vigilancia y control sobre la actividad de las cooperativas y precooperativas 
de trabajo asociado, empresas asociativas de trabajo, empresas de servicios temporales, agendas 
de gestidn y colocacidn de empleo y bolsas de empleo dentro del marco de su competencia.
9. Adelantar las investigaciones por el uso indebido o injustificado de la figure de "Empleo de 
Emergencia", incumplimiento de las obligaciones de reporte de la informacidn exigible o reporte de 
informacidn con inconsistencias.
10. Adelantar averiguaciones preliminares, con el fin de determiner la existencia de mAritos para 
iniciar investigacidn administrativo laboral.
11. Practicarpruebas para las que haya sido comisionado dentro de las actuaciones administrativas.
12. Ejercer la inspeccidn y vigilancia sobre las asociaciones de pensionados para comprobar el 
cumplimiento de sus estatutos y regimen legal.
13. Adelantar la investigacidn cuando no hubiere acuerdo en las objeciones al Reglamento de 
Trabajo.
14. Atender consultas en materia laboral realizadas por parte de la ciudadania.
15. Otorgar autorizacidn para el trabajo de nihas, nihos y adolescentes y ejercer prevencidn, 
inspeccidn, vigilancia y control sobre el cumplimiento de las normas que lo rigen.
16. Decidir las solicitudes de despido de trabajadoras en estado de embarazo.
17. Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre el otorgamiento de la 
autorizacidn para la terminacidn de los contratos de trabajo en razdn de la limitacidn del trabajador.
18. Constatar ceses de actividades y levantar acta del mismo.
19. Efectuar la comprobacidn sobre los turnos especiales de trabajo.
20. Comprobar las circunstancias de fuerza mayor o caso fortuito en los casos previstos en la ley.
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21. Exigir al empleador cuando date unilateralmente modifique las condiciones pactadas en relacidn 
con la cuota objeto de deduccidn o compensacidn y el plazo para la amortizacidn gradual de la 
deuda, respecto de prdstamos, anticipos, deducciones, retenciones o compensaciones del salario.
22. Ordenar al empleador o al fondo privado de cesantfas realizar el pago parcial de cesantlas, 
cuando dstos en el tdrmino mdximo de cinco (5) dias hdbiles no hayan efectuado dicho pago.
23. Realizar visita para verificar que el empleador cuente con al menos el 10% de empleados en 
condicidn de discapacidad para las certificaciones de Ley.
24. Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre la autorizacidn para laborar 
boras extras.
25. Efectuar el depdsito del acta de constitucidn, de juntas directivas, estatutos y modificaciones de 
dstos, de las organizaciones sindicales unicamente de primer grado y la remisidn inmediata en 
original al Grupo de Archivo Sindical.
26. Efectuar el depdsito de los cambios totales o parciales de las subdirectivas y comitds seccionales 
de las organizaciones sindicales unicamente de primer grado y el envio inmediato en original al 
Grupo de Archivo Sindical.
27. Efectuar el depdsito de las convenciones, pactos colectivos, laudos arbitrates, contratos 
sindicales, y recibir la denuncia de los tres primeros y remitir inmediatamente al Grupo de Archivo 
Sindical.
28. Efectuar el depdsito de los acuerdos colectivos de negociacidn del sector publico y remitir 
inmediatamente el original al Grupo de Archivo Sindical y copia a la Direccidn de Derechos 
Fundamentales del Trabajo.
29. Realizar audiencias de conciliacidn.
30. Elaborar y aprobar las actas de acreencias laborales.
31. Conocer sobre las denuncias presentadas por las victimas de acoso laboral y conminar 
preventivamente al empleador para dar aplicacidn a los mecanismos de prevencidn de acoso 
laboral.
32. Actuar Como conciliadores en los conflictos rurales entre los propietarios o arrendadores de 
tierras y los ocupantes de ellas, arrendatarios, aparceros, colonos y similares.
33. Desarrollar programas de asistencia preventiva, que permita capacitar a empleadores y 
trabajadofes sobre las disposiciones legates en materia laboral, empleo, seguridad social en 
pensiones y riesgos laborales.
34. Promover y efectuar acompahamiento para la suscripcidn de los acuerdos de mejora.
35. Identificar y adoptar las medidas necesarias para evitar graves perjuicios a la seguridad y 
conservacidn de talleres, locales, equipos, maquinarias y elementos bdsicos y para la ejecucidn de 
labores tendientes a la conservacidn de cultivos, asi como el mantenimiento de semovientes, en el 
caso de que los huelguistas no autoricen el trabajo del personal necesario de estas dependencies.
36. Realizar la inspeccidn, vigilancia y control de los programas de vigilancia epidemioldgica, 
reubicacidn laboral, programas de salud y seguridad en el trabajo, realizacidn de las evaluaciones 
medicas ocupacionales de ingreso, periddicas y de retiro y procesos de rehabilitacidn profesional.
37. Verificar el cumplimiento de las responsabilidades de los empleadores en cuanto a la 
identificacidn, evaluacidn, prevencidn, intervencidn y monitoreo permanente de la exposicidn a los 
factores de riesgo qulmico, bioldgico, fisico, ergondmico, ambientales, psicosociales y de seguridad 
en el trabajo.
38. Atender de manera preferente las querellas por el incumplimiento de la normatividad laboral 
respecto de las victimas del conflicto armado interno, incorporadas al aparato productive como 
trabajadores dependientes, que sean reportadas por las dependencias o entidades que en ejercicio 
de su corhpetencia registren.
39. Adelantar actuaciones que permitan verificar las prdcticas de los empleadores en materia de 
igualdad salarial o de remuneracidn, discriminacidn de gbnero y garantias a los trabajadores 
migrantes.
40. Presenter los in formes relacionados con el proceso de inspeccidn, vigilancia y control de trabajo 
con la oportunidad y calidad requerida, asi como, actualizar, interpretar y utilizar los datos e 
informacidn en la ejecucidn del mismo.
41. Rendir informe anual a la Direccidn de Inspeccidn, Vigilancia, Control y Gestidn Territorial, sobre 
las dificultades y logros de su gestidn, iniciativas que permitan superar los vacios y las deficiencias 
procedimentales que se presentan en la aplicacidn de las disposiciones legates vigentes, asi como, 
las recomendaciones pertinentes.
42. Imponer la sancidn de cierre del lugar de trabajo cuando existan condiciones que pongan en 
peligro la vida, la integridad y la seguridad personal de los trabajadores.
43. Ordenar la paralizacidn o prohibicidn inmediata de trabajos o tareas por inobservancia de la 
normatividad sobre prevencidn de riesgos laborales, de concurrir riesgo grave e inminente para la 
seguridad o salud de los trabajadores hasta tanto se supere la inobservancia de la normatividad.
44. Presenciar y comprobar la votacidn para la declaratoria de huelga o tribunal de arbitramento, a 
peticidn de los trabajadores o las Organizaciones Sindicales interesadas y rendir el informe 
pertinente dentro de las veinticuatro (24) horas siguientes.
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45. Actuar como drbitros en los procesos de arbitramento voluntario de tipo laboral, cuando los 
drbitros de las partes no se pusieren de acuerdo en el termino de veinticuatro (24) boras.
46. Ejercer las acciones que correspondan tendientes a garantizar las finalidades jurldicas de la 
huelga.
47. Las demds que le sean asignadas y que correspondan a la naturaleza de la dependencia.”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites mfnimos exigidos por el Ministerio del Trabajo- para el empleo con codigo 
OPEC No. 34387, denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cddigo 2003, Grade 13, el aspirante 
aportd los siguientes documentos:

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOSREQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC
a) Titulo de Ingeniero Industrial de la Universidad INCCA de

Colombia expedido el 15/12/1995Estudio:
• Titulo profesional en disciplina academica del nucleo basico 

de conocimiento en: -Derecho y Afmes -Medicina -Ingenieria 
Industrial y Afines -Administracidn -Economia.

• Titulo posgrado en la modalidad de especializacidn en areas 
relacionadas con las funciones del empleo.

Acredita titulo profesional del nucleo basico de conocimiento 
requerido en la OPEC.

b) Titulo de Especialista en Finanzas de la Universidad Popular 
del Cesar expedido el 16/03/2001

Experiencia:
* Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada. Titulo de especializacidn no v^lido, puesto que no se encuentra 

dentro de las areas relacionadas con las funciones de la OPEC.
Alternativa de estudio:
• Titulo Profesional en disciplina acad6mica del Nucleo Bdisico 

del Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina - 
Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia.

c) Certificacion expedida por la directors encargada del Instituto 
colombiano de bienestar familiar - ICBF, la cual da cuenta de 
la vinculacidn del aspirante como profesional de apoyo desde 
23/01/2012 hasta el 26/12/2016.

Alternativa de experiencia:
• Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional 

relacionada.
Certificado no vdlido, puesto que las funciones desempenadas no 
corresponden a las areas relacionadas con las funciones del 
empleo.

d) Certificacidn expedida por la coordinadora de Ejecucidn de 
Proyectos de Red Alma Mater - ICBF, que da cuenta de la 
vinculacidn del aspirante como profesional de apoyo desde 
18/02/2008 hasta 31/12/2011.

Certificado no valido, puesto que las funciones desempenadas no 
corresponden a las areas relacionadas con las funciones del 
empleo.

e) Certificacidn expedida por el secretario de educacidn de la 
Secretarla de educacidn distrital de Bogota, la cual da cuenta 
de la vinculacidn del aspirante como profesional 
especializado desde 12/07/2004 hasta 23/08/2004

Certificado no vdlido, puesto que no se especifica las funciones 
desempenadas.

f) Certificacidn expedida por el secretario de educacidn de la 
Secretaria de educacidn distrital de Bogota, la cual da cuenta 
de la vinculacidn del aspirante como tdcnico desde 
21/04/2004 hasta 20/06/2004.

Certificado no vdlido, puesto que las funciones desempenadas 
son del nivel Tdcnico y no profesional como se requiere en el 
empleo

g) Certificacidn expedida por el director financiero de la 
Secretaria de Educacidn Distrital de Bogota, la cual da cuenta 
de la vinculacidn del aspirante como profesional universitario 
desde 29/09/2003 hasta 20/11/2003.

Certificado no valido, puesto que no se especifica las funciones 
desempenadas.

h) Certificacidn expedida por el gerente general de 
Encuadernacidn Oswaldo Rincdn, la cual da cuenta de la 
vinculacidn del aspirante como jefe de planta desde 
7/05/2001 hasta 29/08/2003.

Certificado no vdlido, puesto que las funciones desempeftadas no 
corresponden a las dreas relacionadas con las funciones del 
empleo.

i) Certificacidn expedida por el director de recursos humanos de 
la Alcaldia Municipal de Aguachica, la cual da cuenta de la
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REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
vinculacibn del aspirante como director del banco de 
proyectos y datos desde 20/02/1997 hasta 2/02/2001.

Certificado no vblido, puesto que las funciones desempefiadas no 
corresponden a las dreas relacionadas con las funciones del 
empleo.

j) Certificacion expedida por el subdirector administrativo y 
financiero de la Universidad Popular del Cesar, la cual da 
cuenta de la vinculacibn del aspirante como docente desde 
3/02/1997 hasta 29/06/2001.

Certificado no vblido, puesto que las funciones desempefiadas no 
corresponden a las breas relacionadas con las funciones del 
empleo.

k) Certificacibn expedida por el gerente general de Serving, la 
cual da cuenta de la vinculacibn del aspirante como asesor 
industrial desde 5/02/1996 hasta 12/01/1997.

Certificado no vblido, puesto que las funciones desempefiadas no 
corresponden a las breas relacionadas con las funciones del 
empleo.

El aspirante aporta el titulo profesional como ingeniero industrial, disciplina acad^mica incluida en los nucleos 
bcisicos de conocimiento definidos por el empleo Inspector de Trabajo y Seguridad Social, C6digo 2003, 
Grado 13, y presenta un tftulo de especializacibn en finanzas cuyo perfil profesional hace referenda a un 
profesional enfocado en los mercados de capitales como en el brea financiera de empresas que propende por la 
toma de decisiones centrada en la creacibn de valor y la administracibn estratbgica de portafolios de inversibn.

De igual manera, dentro de los alcances de un especialista en finanzas se encuentra analizar el medio financiero 
y econbmico en el que se desenvuelve y proyecta una empresa, integrar prbcticas y conocimiento financiero de 
manera innovadora para lograr un buen desempefio en la organizacibn con un enfoque prbctico y en un entorno 
global, proponer y desarrollar estrategias anticipando situaciones del entorno de forma que se mitiguen los riesgos 
y se maximice el valor de una empresa, y tomar decisiones de inversibn, financiacibn y reparto de utilidades, 
teniendo en cuenta las implicaciones bticas de bstas y sus impactos en una empresa.

Esto difiere del perfil del Inspector de Trabajo y Seguridad Social, quien cumple funciones de inspeccibn, 
vigilancia y control en materia de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo 
el desarrollo de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho con el fin de garantizar el cumplimiento de las 
normas legales, reglamentarias y convencionales, tanto en el sector publico como en el privado.

Por lo tanto, al observarse la ausencia del “Titulo posgrado en la modalidad de especializacibn en breas 
relacionadas con las funciones del empleo", para el anblisis del cumplimiento de los requisites, se darb aplicacibn 
a las alternativas definidas por el empleo cbdigo OPEC No. 34387, que establecen:

Tftulo Profesional en disciplina acadbmica del Nucleo Bbsico del Conocimiento en: Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenierla Industrial y Afines -Administracibn -Ecbnomla.

Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

Aunque en el escrito de defensa y contradiccibn se refiere el haber presentado los soportes respectivos de 
experiencia relacionada exigida para el cargo a ocupar y que durante la valoracibn de antecedentes le fue validado 
mayor tiempo de experiencia profesional al exigido por la convocatoria, ninguna de las certificaciones allegadas 
por el aspirante cumple con los criterios requeridos para la convocatoria.

Asl^aunque el aspirante argumenta haber desempehado actividades relacionadas con las funciones del empleo, 
sus certificaciones laborales sblo permiten dilucidar acciones tales como seguimiento de registros presupuestales, 
apoyar el desarrollo de estrategias para el control y seguimiento del comportamiento de planillas de pago, 
monitorear procesos de recoleccibn y procesamiento de informacibn, generar datos y estadlsticas municipales, 
hacer seguimiento de proyectos realizados en municipios, manejar personal para preinversibn, docencia, entre 
otras similares; las cuales se alejan de lo requerido por la OPEC, que son actividades del tipo inspeccibn, 
vigilancia y control en materia de empleo, manejo de la seguridad social en pensiones y riesgos laborales, as! 
como labores de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, razbn por la cual las certificaciones no son 
vblidas.

De lo anterior se desprende que el sefior ZADIG FRANCISCO CAICEDO VALVERDE no cumple con el requisite 
de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 34387, y en 
consecuencia serb excluido de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el inciso
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"Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120009894 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

segundo del articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 9° del el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio 
de 2016, con sus modificatorios y aclaratorio, que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(...)

2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

For lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor ZADIG FRANCISCO CAICEDO 
VALVERDE de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120081425 y del proceso 
de seleccion de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 
20182120081425 del 09 de agosto de 2019 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, al senor ZADIG FRANCISCO CAICEDO VALVERDE, de acuerdo con 
lo previsto en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: Tal como lo dispone el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la 
Lista de Elegibles se recompondra de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificarel contenido de la presente decisibn al senor ZADIG FRANCISCO CAICEDO 
VALVERDE, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
zadiq.caicedo@amail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por el articulo 1° del Acuerdo 
No. 20171000000086 del 01 dejunio2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al Dr. CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente de la 
Comisibn de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electrbnico ccobo@mintrabaio.qov.co. asi como a la 
Dra. EFVANNI PAOLA PALMARINY PENARANDA, en calidad de Subdirectora de Gestibn del Talento Humano 
del Ministerio del Trabajo o quien haga sus veces, al correo electrbnico epalmarinv@mintrabaio.qov.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 1 de noviembre de 2019

r

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectb: Catalina Belenq 
Reviso: Miguel F. Ardila v
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